

Số: *29* /KH-LTTg

Quận 8, ngày *16* tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 5695/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án “Dạy các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam” tại các trường công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 2008/SGDĐT-KTKĐ ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp và thi tốt nghiệp THPT trong năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2067/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Thông báo số 22/TB-PGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2025 về khung thời gian kế hoạch chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Thông báo số 24/TB-PGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2025 về việc tiếp tục hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp học năm học 2025 – 2026;

Trường Trung học cơ sở Lý Thánh Tông xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu dạy và học cho học sinh theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tiếp tục thực hiện chương trình chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế, tiếp tục chương trình giảng dạy môn Toán, Khoa học bằng Tiếng Anh theo chương trình tích hợp Anh và Việt Nam (Quyết định 5695/QĐ-UBND ngày 20/11/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh) .

- Triển khai thực hiện Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 – 2030”

- Tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng và phát huy hiệu quả trong đổi mới phương pháp dạy học, mở rộng dạy học ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và dạy học, mở rộng sử dụng nguồn học liệu số 3D mozabook trong giảng dạy, mozaweb, đẩy mạnh giáo dục STEM, STEAM trên tinh thần đồng thuận và tự nguyện của cha mẹ học sinh

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, đẩy mạnh các phương pháp dạy học tích cực, sinh động; đẩy mạnh giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoài lớp học, ngoài nhà trường; giáo dục địa phương; hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp; giáo dục giá trị sống và kỹ năng sống; hoạt động tập thể, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, năng khiếu, các câu lạc bộ, tham gia các hoạt động xã hội...

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng quy định, công khai, minh bạch.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng quy chế ở mỗi bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

- Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến, trong đó cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện theo 03 giai đoạn:

+ Kiểm tra thông tin tuyển sinh.

+ Đăng ký xét tuyển trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

+ Nộp hồ sơ trực tuyến thông qua mã QR của trường, sau đó nộp trực tiếp tại trường khi nhận được thông báo.

- Nghiêm cấm việc vận động, quyên góp và các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

1. Tuyển sinh vào lớp 6 theo chương trình chất lượng cao, tiên tiến hội nhập:

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 08 lớp tiếng Anh tăng cường

- Sĩ số học sinh/lớp: Không quá 35 học sinh/lớp.

- Đối tượng tuyển sinh: Là những học sinh được công nhận hoàn thành chương trình cấp Tiểu học, có tổng điểm kiểm tra cuối năm ở lớp 5 của hai môn Tiếng Việt và Toán là 19 điểm trở lên.

1.1. Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình tiếng Anh tăng cường ở tiểu học, cần có 01 trong các chứng chỉ quốc tế như sau:

+ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên;

+ FLYERS: Trên 10 khiên trở lên.

+ TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOELF Primary Step 2

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

(Ưu tiên các trường hợp có các chứng chỉ đạt mức đánh giá cao và giấy chứng nhận đạt thành tích học tập, phong trào từ cấp quận trở lên)

1.2. Đối với học sinh học hết lớp 5 học chương trình tiếng Anh tăng cường tiểu học:

+ Có điểm trung bình môn tiếng Anh Tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm của từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 điểm trở lên

+ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên;

+ FLYERS: Trên 10 khiên trở lên.

+ TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOELF Primary step 2.

+ Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

(Ưu tiên các trường hợp có thêm các chứng chỉ ngoại ngữ đạt mức đánh giá cao và giấy chứng nhận đạt thành tích học tập, phong trào từ cấp quận trở lên)

1.3. Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tích hợp tiểu học:

+ Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6 trở lên

+ Có chứng chỉ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

+ FLYERS: trên 10 khiên.

(Ưu tiên các trường hợp có thêm các chứng chỉ ngoại ngữ đạt mức đánh giá cao và giấy chứng nhận đạt thành tích học tập, phong trào từ cấp quận trở lên).

2. Tuyển sinh vào lớp 6 theo chương trình dạy và học các môn Toán, Khoa học tự nhiên và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam:

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 01 lớp tiếng Anh tích hợp

- Sĩ số học sinh/lớp: Không quá 35 học sinh/lớp.

- Đối tượng tuyển sinh: Đối tượng xét tuyển là những học sinh được công nhận hoàn thành chương trình cấp tiểu học, có tổng điểm kiểm tra cuối năm ở lớp 5 của hai môn Tiếng Việt và Toán là 19 điểm trở lên, có đủ năng lực tiếng Anh thỏa 01 trong các điều kiện theo thứ tự ưu tiên sau đây:

+ Theo hệ thống Pearson English: Học sinh phải có chứng chỉ PTEC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch (Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao);

+ Theo hệ thống Cambridge English: Học sinh phải có chứng chỉ Flyers (số khiên tối thiểu 12/15);

+ Theo hệ thống ETS: Học sinh phải có chứng chỉ TOEFL Primary bậc 2 với số huy hiệu tối thiểu là 3/4 huy hiệu (TOEFL Primary, step 2, 3 badges).

(Ưu tiên các trường hợp có các chứng chỉ đạt mức đánh giá cao và giấy chứng nhận đạt thành tích học tập, phong trào từ cấp quận trở lên)

Lưu ý: Học sinh cần có một trong các chứng chỉ nêu trên, hoặc phải thực hiện bài khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình (Placement test).

- Chi phí học chương trình tiếng Anh tích hợp bao gồm: Tiền học theo chương trình chất lượng cao (chưa kể tiền ăn bán trú, chuyển khoản cho trường) và tiền học theo chương trình tiếng Anh Tích hợp: 3.600.000 đồng/hs/tháng (một năm học đóng 3 đợt, chuyển khoản trực tiếp cho Công ty Cổ phần quản lý giáo dục và đầu tư EMG).

3. Hồ sơ xét tuyển:

- Đơn nhập học.

- Bản sao khai sinh hợp lệ.

- Đối chiếu mã định danh điện tử.
- Học bạ cấp Tiểu học.
- Các chứng chỉ tiếng Anh (Bản photo không cần công chứng, đem theo bản gốc để đối chiếu).
- Học bạ tiếng Anh tăng cường ở lớp 5, học bạ tích hợp (nếu có).
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
- Giấy xác nhận có cha mẹ hoặc cha/mẹ là cán bộ, công chức, viên chức Quận 8 (nếu có).
- Giấy chứng nhận ưu tiên và thành tích từ cấp quận trở lên (nếu có).
- Giấy cam kết (theo mẫu của trường).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công thực hiện:

- Hiệu trưởng gửi văn bản đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh và phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 tại đơn vị.
- Hiệu trưởng xây dựng quy chế, phân công cụ thể trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh và báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.
- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ các nội dung được phân công, đồng thời thông tin đến phụ huynh kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026.

2. Thời gian tuyển sinh:

- **Từ ngày 15/5/2025 đến chậm nhất 17g00 ngày 19/5/2025:** cha mẹ học sinh truy cập trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố, lựa chọn khu vực, quận, huyện nộp hồ sơ và xác định đối tượng tuyển sinh. Trường hợp thuộc đối tượng 2, phụ huynh cần nghiên cứu kỹ kế hoạch tuyển sinh của Thành phố và địa phương, đồng thời chuẩn bị đầy đủ minh chứng để cập nhật vào hệ thống trực tuyến.

- **Từ ngày 24 tháng 5 năm 2025 đến chậm nhất 17 giờ 00 ngày 29 tháng 5 năm 2025:** phụ huynh học sinh đăng ký chính thức trên trang tuyển sinh theo địa chỉ tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn, chọn loại hình **Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế**;

- **Ngày 30/5/2025:** Trường tổng hợp danh sách các học sinh đã đăng ký xét tuyển vào trường THCS Lý Thánh Tông (*trường tiên tiến, hội nhập quốc tế*) trên hệ thống.

- **Từ ngày 31 tháng 5 năm 2025 đến 16g00 ngày 03 tháng 6 năm 2025:** học sinh có tên trong danh sách đăng ký vào trường THCS Lý Thánh Tông tiến hành nộp hồ sơ trực tuyến theo các bước sau:

+ Bước 1: Phụ huynh học sinh quét mã QR Code của nhà trường để khai báo đầy đủ, chính xác thông tin của học sinh và các hình ảnh minh chứng theo yêu cầu.

+ Bước 2: Đợi kết quả phản hồi của Hội đồng tuyển sinh thông qua tin nhắn. (Phụ huynh theo dõi tin nhắn thông qua số điện thoại đăng ký).

+ Bước 3: Chuẩn bị hồ sơ theo yêu cầu khi được thông báo nộp trực tiếp theo thời gian tuyển sinh ở nội dung trên.

- Ngày 05 tháng 6 năm 2025: Nhà trường gửi tin nhắn thông báo nộp hồ sơ trực tiếp nếu hồ sơ nộp trực tuyến đạt yêu cầu.

(Lưu ý: Phụ huynh không đến trường nộp hồ sơ trực tiếp theo thông báo hẹn của trường hoặc hồ sơ không đúng so với kiểm tra thực tế sẽ loại khỏi danh sách xét tuyển).

- Ngày 09 tháng 6 năm 2025 đến 10 tháng 6 năm 2025: Phụ huynh nộp hồ sơ trực tiếp theo thông báo hẹn qua tin nhắn của trường.

- Ngày 11 tháng 6 năm 2025: Tổng hợp danh sách, hồ sơ.

- Ngày 12 tháng 6 năm 2025: Thông báo danh sách trúng tuyển.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 của trường Trung học cơ sở Lý Thánh Tông ./.

Nơi nhận :

- Phòng GD & ĐT Q8;
- UBND Phường Hưng Phú;
- Lưu: VT.(Th-3b)

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Châu

**Xác nhận của
Ủy ban nhân dân Phường
Hưng Phú**



Phan Minh Trung

Quận 8, ngày 16. tháng 5.. năm 2025

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Đông Văn Đức

